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RÉSUMÉ

Bakalářská práce se věnuje tématu přirozeného čísla a zabývá se propedeutikou

aritmetiky. Jedná se o přípravné aktivity, kdy se u 51etých dětí sleduje, zda je způsob

určování počtu závislý na charakteru počítaných objektů. Zaměřuje se přitom na objekty

drobného charakteru, tedy ty, které dítě uchopí do jedné ruky. Pro ověření případné

závislosti se nabízejí kontrolní aktivity, které umožňují zjistit, do jaké míry se od

předešlých aktivit liší. Práce ncpresentuje pouze srovnání strategií určování počtu objektů,

zajímavé výsledky přináší i následná komparace jednotlivých dětí a mateřských škol.

RÉSUMÉ

The topics of this work are natural numbers and arithmetic grounding for children

of pre-school age. It discusses preparative activities at five-year old children searching if

determination of objects' number depends on objects' kind. The investigation is focused on

tiny objects, those that the child is able to grip in one hand. After verifying of this eventual

dependency there are some other activities allowing find out the maximal level of

differences among various methods. Beyond the objects' counting up strategy in the work

there are some interesting results from comparison among individual children and

kindergartens.
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ÚVOD:

Když jsem se měla rozhodnout, jakým směrem se bude ubírat má bakalářská práce,

velkou roli zde hrála má zvědavost a zájem podílet se alespoň dílčím způsobem ve

výzkumu týkajícího se pedagogické diagnostiky předškolních dětí. Zatím jsem ale

neuvažovala konkrétně o žádném tématu.

Až jednou se stalo, že jsem na semináři Předamatematické výchovy dostala úkol,

jehož podstatou bylo spočítat několik objektů. Aniž bych tušila smysl této aktivity, začala

jsem počítat. Až posléze jsem pochopila, že ostatní na semináři nesledují to, jestli počítám

správně, ale to, jakým způsobem se ke konečnému počtu dopracovávám. Způsoby

určování počtu se téměř u většiny zaúkolovaných studentek lišily. To mě velmi zaujalo.

Rozhodla jsem se tedy, že se ve své práci budu věnovat právě tomuto tématu.

Každý den se dostáváme do situací, kdy se od nás vyžaduje určování počtu různých

věcí. Kolik kostek cukru si dám do čaje, kolik prostřu míst u stolu k obědu, kolik zaplatím

za nákup, kolik složenek mám ve schránce. Počet věcí určujeme od rána do večera, ale

často si ani neuvědomujeme, jakým způsobem to děláme. Tak, jak určujeme počet my, to

ale nemusí dělat ostatní. To se samozřejmě týká i samotných dětí. 1 ony, a to ať už doma

nebo v Mateřské škole, mají potřebu spočítat si např. při hře kuželky nebo spravedlivě

rozdělit mezi ostatní sladkosti, spočítat si, kolik barev budou potřebovat na vymalování

obrázku... Činnost „určování počtu" se objevuje ve většině aktivit dítěte, někdy vědomě a

jindy nevědomě.

Při této činnosti si ale můžeme položit i jiné otázky než KOLIK. Jednou z nich je JAK. Je

to, že určujeme počet více způsoby dáno počítající osobou, nebo tím, co počítáme?

Existuje několik možností, z kterých si můžeme vybírat. Ale než si z nich nějakou

zvolíme, musíme v hlavě rozmyslet, jak se která z možností bude nejlépe hodit k danému

objektu. Vím, že nelze asi zmapovat všechny situace, jak dítě určuje počet objektů, a proto

se pokusím zmapovat reakce dětí v situacích, kdy určují počet drobných objektů.

Takových objektů, které mohou uchopit do jedné ruky.

Někomu se může zdát, že tímto krokem jsem si dost zúžila pole, ve kterém se chci

pohybovat. Ale i takto zúžená možnost výběru objektů může vnést do situací mnoho

dalších otázek, jejichž odpovědi pomohou hlouběji proniknout do problému. Bude

prokázán rozdíl mezi „praváky" a „leváky"? Jak velkou roli bude hrát prostředí či

osobnost učitele? Bude prokázán rozdíl mezi chlapci a dívkami?

Budou se některé způsoby určování počtu opakovat? Či snad bude záležet na tvaru, barvě

nebo poloze? Je tolik otázek, které čekají na svou odpověď. A já se dostávám do role

„hledače", hledače odpovědí na takové otázky.

L TEORETICKÁ ČÁST

3

1 MYŠLENÍ A JEHO PODÍL NA URČOVÁNÍ POČTU

Myšlení je jakási schopnost řešit problémy. Švýcarský psycholog Jean Piaget rozlišuje

pět vývojových stádií myšlení.

• Stádium senzomotorické inteligence

• Stádium symbolického a předpojmového myšlení

• Stádium názorného myšlení

• Stádium konkrétních myšlenkových operací

• Stádium formálních myšlenkových operací

V předškolním věku dítě prochází především třetím stádiem, stádiem názorného,

intuitivního myšlení. Dítě již uvažuje v celost nich pojmech, které vznikají na základě

vystižení podstatných podrobností. Usuzovaní je zatím vázáno na vnímání nebo

představování. Projevuje se ve vázanosti na názor v úsudcích dítěte. (Čížková, 2005, s. 70)

Způsob poznávání, myšlení se mění, ale dítě stále nerespektuje zákony logiky, tudíž je

myšlení nepřesné a má mnohá omezení.

Podle Vágnerové (2005) je typickým znakem myšlení předškolního dítěte útržkovitost,

nekoordinovanost a nepropojenost. Děti sice umí správně vyřešit mnohé úkoly dílčího

charakteru, ale nedovedou do svých úvah zahrnout více znalostí či různorodé pohledy. To

se také projevuje při určování počtu. Děti vědí, co znamená číslo 3, ale přesto si

neuvědomí, že se změnou uspořádání nedojde ke změně počtu jednotek.

V předškolním věku má určování počtu všechny znaky názorného myšlení. Již na

počátku tohoto období děti znají názvy čísel, ale nechápou podstatu čísla jako pojmu. Děti

chápou základní kategorie „málo" X „hodně". Vědí, že když něco přidáme, tak se celkový

počet zvyšuje a naopak. Do 5 let mají děti problémy s pochopením vztahů mezi čísly,

relativního významu čísel (méně, více) zejména pokud se jedná o porovnávání blízkého

množství (Vágnerová, 2005). Nyní je také velmi důležité, aby děti pochopily nezávislost

počítaných objektů na velikosti, barvě, tvaru apod.

( I , 4 ' p \

Počítání předškolních dětí má některé charakteristické rysy (Gólman, 1982; Steinberg

a Belsky, 1991):

• Předškolní děti mají tendenci přiřadit každému objektu jedno číslo, i když občas

nějaký vynechají a jiný počítají vícekrát.

- Není jim ještě zcela jasné, že pořadí čísel je závazné a že nelze nějaké přeskočit

neboje použít dvakrát.

- Nemusí si vždy uvědomovat, že poslední číslo v řadě označuje celkový počet.

1.1 ROZDÍLY V KOGNITIVNÍM VÝVOJI ZÁVISLÉ NA POHLAVÍ

Některé rozdíly chování chlapců a dívek jsou předurčeny biologicky, i když nejsou

úplně nezávislé na prostředí. Vývoj mozku je ovlivněn již v prvním trimestru prenatálního

období pohlavními hormony. Různým způsobem stimulují růst neuronů, působí na jejich

migraci, podporují růst neuritů atd. Větší produkce nervových buněk u plodů ženského

pohlaví může sloužit jako jejich ochrana v případě poškození. Zrání a funkční specializace

CNS je i po narození u dětí různého pohlaví rozdílná. Mnohé rozdíly jsou vázány na

působení pohlavních hormonů.

Zrání mozkových struktur probíhá rychleji u dívek, ale jejich mozkové hemisféry jsou

méně specializované. V mozku dívek byla zjištěna větší hustota propojení jednotlivých

oblastí než u chlapců. Menší vyhraněnost může být předpokladem k jejich větší odolnosti,

resp. schopnosti obnovy, ale umožňuje i rychlejší a snadnější osvojení dovedností,

vyžadujících současnou koordinaci různých oblastí mozku. Dívčí mozek funguje

globálnějším způsobem, což může být zejména na počátku školní docházky výhodné.

Chlapecký mozek bývá uspořádán asymetričtěji. Celkové zrání je pomalejší, ale dochází

k dřívější a striktnější funkční diferenciaci. Pro chlapce je tudíž obtížnější dosáhnout

potřebné souhry funkce obou hemisfér. (Vágnerová, 2005)

Biologický vývoj, i vývoj mozku, je u obou pohlaví do určité míry ovlivnitelný také

zkušenostmi, výchovou i prostředím.
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2 MATEMATICKÉ SCHOPNOSTI

Autoři pedagogicko diagnostických publikací se shodují, že v období kolem šesti


[…]


pojmů, které něco znamenají. Příčina tohoto stavu muže být ve filozofii výchovy a

vzdělávání a ve vzdělávání samotných učitelů.

Plnění bakalářského úkolu ve mně zanechalo mnoho pro mne nepostradatelných

zkušeností a to nejen v oblasti práce s dětmi. Do problematiky jsem vcházela s jistými

hypotézami a předpokladem, jak úspěšná budu při jejich ověřování. Ne vždy věci

dopadnou tak, jak si je představujeme, i když o to větší přínos to pro mne je. Pochopila

jsem, že počítání není jen o tom, jak přeříkávám čísla, jak ukazuji na prstech, posunuji či

jinak manipuluji. Nejde pouze o to, jestli ve výsledku mám o jednu více nebo jsem na

nějaký objekt zapomněla. Určit počet je pro dítě v podstatě situace, kdy musí vyřešit

nějaký nejednoduchý problém: postavit se k němu, vyhodnotit nejúčinnější postup řešení a

pak jej provézt tak, aby dosáhlo úspěšného rozuzlení.

V tuto chvíli je důležité množství různých pomůcek, objektů, materiálů (podnětů). Dítě

hledá stále jiné způsoby, jak úkol vyřešit a to je ta podstata strategií řešení.

Dostat se na úroveň, kdy dokáži nalézt řešení více způsoby, kdy dokáži strategie

přizpůsobit daným objektům. Možná, že dospělý člověk toto vnímá jako účelovou činnost,

ale pro dítě je to stále speciální hra, která má svůj začátek, děj a konec.

Bakalářská práce pro mne byla také ne jednoduchý „problém", situace, ke které

jsem se musela postavit a nalézt takový způsob práce, metodu, která mne dovede

k nějakému výsledku, ke zdárnému konci. V podstatě to byla také „hra", která měla svůj

naivní začátek, dramatický děj a snad i šťastný konec.
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VI. PŘÍLOHY

Ověření závislosti určování počtu na charakteru počítaného objektu:

Chlapci Dívky Celkově

; 4 3 % 9 3 % 6 9 %

57 % 7 % 31 %

Vyklad: U 43 % chlapců se potvrdilo, že způsob určování počtu je závislý na charakteru

počítaného objektu.

Ověření kontrolních aktivit:

Chlapci Dívky Celkově

Kontrolní aktivity
6 4 % 4 0 %

Kontrolní aktivity
6 4 % 4 0 % 52 %

shoda
52 %

Kontrolní
3 6 % 60 % 4 8 %

aktivity neshoda
4 8 %

Výklad: U 64 % chlapců bylo prokázáno, že při kontrolních aktivitách (různé objekty

stejného či podobného charakteru) se opakoval stejný či velmi podobný způsob určování

počtu.

Využití úchopu:

Chlapci Dívky Celkově

Klešťový úchop 9 % 12% 11%

1 Pinzetový úchop 23 % 2 4 % 24%

í Uchop špetkou 2 8 % 2 9 % 28%

j Sun 29 % 3 0 % 30%

Žádný úchop 11 % 5 % 7 %

Výklad: Klešťový úchop tvoří u chlapců 9 % z celkového množství možností určování

počtu (z celkového množství zaznamenaných situací).

Nejužívanější strategie:

^ H I ^ B W ^ ^ ^ ^ ^ M a užití
OB 1 5 %

P H 14%
1 2 1 3 %

8 8 %

1 8 %

Vyklad: Z celkového množství využití strategií (využito 1898krát) tvoří strategie O» 15 %

(využito 285krát).

Komparace chlapců a dívek:

Nejužívanější Nejužívanější Nejužívanější Nejužívanější Nejužívanější
úchop strategie 1 strategie 2 strategie 3 kombinace strategií

Sun
On 12 PH 0A,1,2,10, PH

Chlapci
60 % 6 7 % 6 0 % 5 3 % 2 0 %

Špetkou
PH 0B 12 0B, 5,8,12, PH

Dívky
5 3 % 71 % 5 9 % 41 % 1 8 %

Vyklad: U 60 % chlapců byl sun volen častěji než ostatní možnosti manipulace. Podle

vyhodnocení oblíbenosti jednotlivých strategií byly u chlapců nejčastěji voleny strategie

0B, 12, PH. Nejčastěji se objevovala kombinace strategií O u 1, 2, 10, PH.

( Byly vybrány ty strategie, které se u jednotlivců objevovaly minimálně v 90 % řešených

úkolů. Z tohoto vyhodnocení vyšlo u každého dítěte několik strategií z nichž nejčastěji se

objevovaly právě ty, které jsou zapsány v tabulce.)

Komparace mateřských škol:

Nej užívanější
úchop

Nej užívanější
strategie 1

Nejužívanější
strategie 2

Nejužívanější
strategie 3

Nejužívanější
kombinace

strategií

MŠ 1

Sun PH / 2 a 12
0A,1,2,10,

PH

39% 91 % 34% 25% 3 4 %

MŠ 2

Špetkou OB 12 PP
0B,3,8,9,12,

PP

3 5 % 70% 70% 50% 30%

MŠ 3

Pinzetový OB PH 12
0B,1,5,8,12,

PP

29 % 100% 70% 6 0 % 3 0 %

Vyklad: V MŠ 1 děti manipulovaly nejčastěji posunutím. Nejoblíbenější strategií byla v 91
% strategie PH a nejčastěji se opakující kombinace strategií byla 0A, 1, 2, 10, PH.

Užití řeči (egocentrické):

Chlapci Dívky M S I MS 2 MS 3 Celkově

PH
6 5 % 7 4 % 9 2 % 34% 79% 70%

PP
35% 2 2 % 8 % 60% 21 % 28%

PO 0 % 4 % 0 % 6 % 0 % 2%

Vyklad: 65 % chlapců při určování počtu počítá nahlas, 35 % potichu. Celkově nahlas

počítalo 70 % sledovaných dětí.
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