**Oponentský posudek bakalářské práce JANY ŠKOPKOVÉ**
**Typologie určování počtu vybraných objektů u 5letých dětí v závislosti na charakteru počítaných objektů**

**Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Michaela Kaslová**

---

Zvolené téma a respektive způsob, jakým jej autorka zpracovala, je možné hodnotit jako zajímavý a je patrné velké osobní zaujetí autorky. Rozsah práce přesahuje stanovené požadavky a práce je tradičním způsobem členěna na část teoretickou a část praktickou, kde 2/3 je věnováno praktické části, neboť autorka se zde věnuje přípravě, charakteristice, realizaci, vyhodnocování experimentu, který byl časově náročný. Autorka velmi citlivě pracuje s citačními údaji a použitou literaturu uvádí dle aktuální bibliografické normy. Po formální stránce i jazykové stránce je práce zpracována na vysoké úrovni, pouze doporučuji jednotně nepoužívat tituly u citovaných jmen (s. 16 doc. Opravilová)

Bakalářská práce se zabývá propedeutikou aritmetiky. V teoretické části (kap. 1) autorka charakterizuje myšlení předškolního dítěte se zaměřením na způsob určování počtu předmětů. Pozitivně hodnotím prezentaci názorů Piageta, Vágnerové atd., které autorka analyzuje a porovnává. Autorka dále poukazuje na rozdíly v kognitivním vývoji v závislosti na pohlaví dítěte. Druhá kapitola je věnována matematickým schopnostem, vývoji a kategorizaci. Za velmi cennou považuji třetí kapitolu, kde autorka prezentuje způsoby určování počtu. Tuto kapitolu problematiku dále rozšiřuje o zajímavý pohled neurologů a pediatrů (kap. 4). Drobnou výtku lze vznést k ukončení teoretické části, kde je škoda, že autorka zajímavé informace nesumarizovala.

Autorka si v praktické části stanovila přesně cíl, konkretizovala pracovní úkoly a dobře formulovala hypotézy. Praktická část obsahuje prezentaci podmínek i průběhu výzkumného šetření a charakteristiku výzkumného souboru. Autorka realizovala výzkumné šetření metodou časově náročného experimentu s 32 dětmi. Pozitivně hodnotím kvalitně promyšlené a stanovené podmínky experimentu a kritéria hodnocení. Drobnou výtku lze vznést k motivaci úkolu (s. 24 „*prodavač je hloupý...*“)

Výborně je provedena tabulace experimentu (s. 27 – 28), která je názorná a přehledná, autorka však pozapomněla na vysvětlení zkratky „E,U,“ což však z textu vyplývá, že se jednalo o učitelku a experimentátora. Kvalitně hodnotím zpracovanou diskuzi (s. 94 – 96). Pro lepší orientaci je vhodné jednotlivé tabulky v přílohách očíslovat.

Autorka splnila stanovený cíl i úkoly bakalářské práce (s. 32). Autorka nepřeceňuje význam získaných dat, nezobecňuje je a uvědomuje si i drobné nedostatky (kapitola 4). **Předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky, doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby.** Autorce doporučuji připravit si odpověď na tyto otázky:

1. Objasněte zdroj, z kterého jste čerpala při zpracování páté kapitoly, kde rozdělujete objekty dle způsobu manipulace.
2. Vysvětlete stanovení kritérií vyhodnocení tempa – času, jakým dítě pracovalo (a, b, c d, s. 28)
3. Odůvodněte nerovnoměrné zastoupení chlapců a dívek v experimentu (15 a 17)

**Hodnocení práce: Výborně**

V Praze 2. 5. 2007

PhDr. Jana Kropáčková, Ph.D.
katedra primární pedagogiky
PedF UK Praha